LEI MUNICIPAL Nº 649-09/2012, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2009.

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL Nº 018-97/2000, DE 17-01-1997, QUE CRIA O CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR E DÁ PROVIDÊNCIAS.

ADAIR BRAZ, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica do Município, sanciona e promulga a seguinte
L     E     I

Art. 1º. A sigla CONALES descrita no artigo 1º, no parágrafo único do art. 1º, nos artigos 2º, 3º, parágrafos 1º, 2º, 3º e 4º do artigo 3º e no artigo 5º da Lei Municipal nº 018-97/2000, de 17-01-1997, que cria o Conselho Municipal de Alimentação Escolar, passará a ser denominada de CAE.

Art. 2º. O artigo 3º e o § 2º do artigo 3º da Lei Municipal nº 018-97/2000, de 17-01-1997, passará a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º. O CAE compor-se-á de 7 (sete) membros nomeados pelo Prefeito Municipal, após indicação pelos seguintes órgãos:

a) um representante indicado pelo Poder Executivo Municipal;

b) dois representantes dentre as entidades docentes, discentes ou trabalhadores da área da educação;

c) dois representantes de pais e alunos e

d) dois representantes de entidades civis e organizadas.”

“§ 2º. Os membros e o Presidente do CAE terão mandato de quatro anos, podendo ser reconduzidos uma única vez. O presidente e o vice-presidente poderão ser reeleitos uma única vez.”

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e nove.

ADAIR BRAZ

           PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

DILSON STEIN FLORES

Assessor Jurídico